
ریزش شاخص بورس
 اثر وام های ارزان بر بازار

مجید عشقی پس از افشای وام های ارزان هیئت مدیره بورس تهران استعفا 
داد و شاخص کل بورس نیز ریزش کرد.

به گزارش اکوایران، در معاملات روز شنبه 17 شهریور ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 7 هزار و 665 واحد نســبت به روز کاری گذشــته پایین تر 
ایســتاد و به ســطح 2 میلیون و 101 هزار و 628 واحد رسید.شــاخص کل 
هــم وزن بورس نیز با افزایش هزار و 989 واحــدی در رقم 661 هزار و 691 
واحدی ایستاد.شــاخص کل فرابورس 24 واحد رشــد کرد به رقم 21 هزار و 
260 واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 441 واحد به 
سطح 114 هزار و 27 واحد رسید. مجید عشقی،  رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار پس از حاشیه های مبنی بر دریافت وام های میلیاردی امروز استعفا کرد.
روز شــنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شــد و 96 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. امروز نماد فملی بیشترین 
خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 28 میلیارد تومان بود. پس از فملی، 
نمادهای شفام، فپنتا، شستا و شاوان بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در 
ســوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای شبریز، شبهرن، وبملت، 

غپآذر و وبصادر تعلق داشت.
امــروز نمادهای فملی، فولاد و وبملت نمادهای قرمزپوش بورس بودند که 
بیشترین اثر را در افت شــاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای 
پارس، نوری و شــبریز نمادهای سبزپوشی بودند که بیشترین اثر مثبت را بر 
شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای شاوان، خاور و سپیدار بیشترین اثر 
افزایشی را بر شاخص کل داشتند و نمادهای سامان، حسینا و فصبا بیشترین 
اثر کاهنده را بر شاخص داشتند.در بین نمادهای پرتراکنش بورس روزگذشته 
نماد ذوب بیشــترین تراکنش را داشــت و فولاد و فملی در رتبه های بعدی 
بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، خنور و شفام بیشترین 

تراکنش را داشتند.
امروز ارزش معاملات کل بازار ســهام به 12 هــزار و 279 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 3 هزار و 153 میلیارد تومان 
بود که 26 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشــکیل می دهد.
روز شنبه ارزش معاملات خرد سهام با افت 8 درصدی نسبت به روز سه شنبه 
به رقم 3 هزار و  57 میلیارد تومان رسید. در معاملات روزگذشته نماد فولاد 
بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات 

آن 85 میلیارد تومان بود.
پــس از فولاد، فملی بیشــترین ارزش معاملات را داشــت و وبملت رتبه 
ســوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد 
حکشــتی و ثفارس در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.

در جدول حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد 678 میلیون و 852 هزار و 
379 سهم در صدر قرار گرفته است. 

وبملت در رتبه دوم بیشــترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم 
به فولاد تعلق داشــت. دو نماد شستا و خاور نیز در رتبه های بعدی بیشترین 
حجم معاملات بازار قرار داشــتند.در معاملات شــنبه، 158 نماد صف خرید 
داشتند و 144 نماد با صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید 
با رشــد 13 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 655 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش 40 درصدی به رقم 468 

میلیارد تومان رسید.

درمان موقت کسری بودجه،
 مدیریت بدهی دولتی

 اوراق بدهی یکی از مهم ترین ابزارها در پوشش کسری بودجه دولت است. از 
همین رو تعیین شاخص هایی معین جهت بررسی عملکرد دولت ها در این زمینه 

دارای اهمیت زیادی است.
به گزارش اکوایران، ســال های زیادی اســت که دولت در ایران با کسری 
بودجه مواجه است. استفاده از راه های نامناسب جهت تامین این کسری منجر 
به تحمیل تورم های پایدار به زندگی مردم شده است. اوراق بدهی ابزاری است 
که در صورت به کارگیری درســت می تواند برای تامین منابع دولت استفاده 
شود و همچنین درمانی موقت برای کسری بودجه تلقی شود. با این حال رفع 
دائمی کســری بودجه دولت در ایران تنها با حل مشــکلات ساختاری اقتصاد 

کشور امکان پذیر است.
براین اساس مرکز پژوهش های مجلس به معرفی شاخص های بانک جهانی 
برای پایش و ارزیابی عملکرد دولت ها در به کارگیری اوراق بدهی پرداخته که 
در گزارش های آتی مورد بررســی دقیق تر قرار خواهــد گرفت.دولت در ایران 
انتهای هر سال سندی به نام بودجه را که شامل ردیف های درآمدی و هزینه ای 
این نهاد در ســال آینده اســت به مجلس جهت تصویب ارائه می دهد. طبق 
ســاختار فعلی، سند بودجه به دو قســمت بودجه عمومی و بودجه شرکت ها 
و بانک های دولتی تقســیم شده است. آنچه بیشتر در محافل رسانه ای و میان 

مردم مطرح است بودجه عمومی نام دارد. 
این جزء به تنهایی از دو قســمت با نام های منابع و مصارف عمومی دولت 
و منابع و مصارف اختصاصی دولت تشــکیل شده است. آن بخش از بودجه که 
بیش از سایر بخش ها به آن توجه می شود و درآمدهای اصلی دولت در آن جای 
گرفته، همان منابع عمومی دولت اســت.جهت تامین منابع عمومی بودجه از 
سه نوع درآمد استفاده می شــود. درآمدهای جاری که عمدتا شامل مالیات و 
عوارض می شود. درآمدهای حاصل از فروش دارایی های سرمایه ای که منظور 
از آن فــروش نفت و منابع زیرزمینی و اموال منقول و غیر منقول اســت و در 
نهایت درآمدهای ناشی از فروش دارایی های مالی که عمدتا شامل فروش اوراق 

بدهی است. 
سال های زیادی است که هزینه های جاری دولت از درآمدهای آن بالاتر بوده 
و در نتیجه اقتصاد ایران با پدیده ای به نام کسری بودجه مواجه شده است. حال 
برای تامین این کســری دولت  می بایست درآمد خود را افزایش داده تا بتواند 

کسری به وجود آمده را رفع کند. 
معمولا ســه راه جهت افزایــش درآمدهای دولت وجــود دارد. راه اول که 
ســاده ترین محسوب می شود استقراض از بانک ها اســت. راه دوم انتشار اوراق 
بدهی است که پیچیدگی های خاص خودش را دارد. و در نهایت سومین مسیر 
جهت رشد درآمدهای دولتی، مالیات است. این مورد در اقتصاد ایران معمولا به 

علت نارضایتی های اجتماعی کمتر مورد توجه قرار می گیرد.
همانطور که گفته شــد دو راه اســتقراض از بانک ها و مالیات جهت تامین 
منابع درآمدی دولت مشکلات خاص خودش را دارد. دولت های توسعه یافته در 
سال های اخیر بیشتر از گذشته از ابراز اوراق بدهی برای پوشش کسری بودجه 
خود استفاده کرده اند. بانک جهانی با معرفی شاخص هایی جهت پایش عملکرد 
دولت ها در اســتفاده از اوراق بدهی، ابــزاری را فراهم کرده تا مدیریت کارآمد 

بدهی های دولتی امکان پذیر شود. 
در واقع بانک جهانی با معرفی چند شاخص تلاش کرده تا عملکرد دولت ها 
در زمینه انتشــار اوراق بدهی مشــخص و شفاف و بهینه باشد. این شاخص ها 
عبارتند از 1. چارچوب قانونی 2. ساختار مدیریتی 3. راهبرد مدیریت بدهی 4. 
گزارش بدهی و ارزیابی 5 . حسابرسی 6.  هماهنگی با سیاست های پولی و مالی 
7. استقراض داخلی و خارجی 8. تضامین، وام دهی وجوه استقراضی و مشتقات 
9. پیش بینی و مدیریت جریان نقدی دولت 10. ثبت، رصد و پرداخت بدهی ها 
11. امنیت داده و تداوم کســب و کار  12. اســتفاده از سیستم های اطلاعات 
مدیریت بدهی و ســوابق مرتبط با آن در گزارش های آتی با جزئیات بیشتر به 

این شاخص ها پرداخته خواهد شد.

بورس

گزارش 

عبور میزان خرید تضمینی گندم
 از مرز 11/9 میلیون تن 

مجری طرح گندم و برنج وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان به 11 میلیون 

و 910 هزار تن تا صبح شنبه 17 شهریور ماه رسید.
به گزارش ایلنا، سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی 
گنــدم وزارت جهاد کشــاورزی گفت: بر اســاس آخرین 
گزارش سامانه شرکت بازرگانی دولتی ایران )سیفا( تا صبح 
شــنبه 17 شهریور ماه، 11 میلیون و 910 هزار تن گندم 
از کشــاورزان به ارزش 210 هــزار میلیارد تومان )همت( 
خرید تضمینی شــده اســت. وی افزود: این میزان خرید 
تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته 1.621 
میلیون تن معادل 16 درصد رشد نشان می دهد. وی درباره 
پرداخت مطالبات گندم کاران نیز تصریح کرد: تاکنون 121 
هزار میلیارد تومان از پول کشــاورزانی که گندم خود را به 
مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده اند، واریز شــده و 
پرداخت باقی وجوه نیز در حال پیگیری از ســوی سازمان 

برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی است.
مجری طــرح خودکفایی گنــدم گفت: اســتان های 
خوزســتان با یک میلیون و 623 هزار تن، کردستان یک 
میلیون و 166 هزار تن، گلستان یک میلیون و 110 هزار 
تن، فارس 914 هزار تن، کرمانشاه 825 هزار تن، همدان 
705 هزار تــن، آذربایجان غربی 666 هزار تن، آذربایجان 
شــرقی 587 هزار تن، لرســتان 534 هزار تن و خراسان 
رضوی 522 هزار تن بیشترین میزان خرید تضمینی گندم 

را به خود اختصاص داده اند. 
وی اضافه کرد: عملیات برداشــت گندم در اســتان ها 
با اقلیم سرد مانند کردســتان، همدان، کرمانشاه، قزوین، 
مرکــزی، آذربایجان شــرقی و آذربایجــان غربی، زنجان، 
اردبیل، چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی و لرستان 

همچنان ادامه دارد.

افزایش ۱۵ درصدی تولید پسته 
در کشور 

مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری و خشک وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: میزان تولید پسته، امسال نزدیک به 
300 هزار تن رســیده که در مقایسه با دو سال قبل، 15 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش ایلنا، داریوش ســالم پور با بیان اینکه پسته 
یکــی از محصولات مهــم بخش کشــاورزی و زیر بخش 
باغبانی کشــور اســت، تصریح کرد: ایران رتبه اول دنیا را 
در ســطح زیر کشت باغات پســته به خود اختصاص داده 
و از نظــر میزان تولید نیز ایران رتبه دوم جهان را دارد.وی 
اظهار کرد: با توجه به مقاومت پســته به شرایط اقلیمی و 
کم آب و خشکی، بیشتر تولید پسته در فلات مرکزی ایران 

انجام می شود. 
مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری و خشک وزارت 
جهاد کشاورزی با بیان اینکه سالانه بیش از 300 هزار تن 
انواع ارقام پسته در کشور تولید و برداشت می شود، گفت: 
نیمی از تولید پسته مصرف داخلی است و نیم دیگر هم به 
سایر کشورها صادر می شود که این محصول از نظر ارزآوری 

رتبه اول در محصولات کشاورزی را داراست.
گفتنی است؛ اســتان های کرمان، خراســان جنوبی، 
ســمنان و مرکزی از مراکز اصلی تولید پسته در کشور به 

شمار می روند.

درآمد بالاتر روسیه
 از صادرات نفت و گاز

وزارت اقتصاد روسیه، پیش بینی های سال 2024 خود از 
درآمد فروش نفت و گاز که منابع کلیدی درآمدهای بودجه 
هســتند را از 17.4 میلیارد دلار بــرآورد قبلی، به 239.7 

میلیارد دلار افزایش داد.
انتظار روســیه برای درآمد بالاتر از فروش نفت و گاز، 
نشــان می دهد چگونه تلاش غرب برای آســیب زدن به 
اقتصاد روسیه از طریق تحریم های کم سابقه از جمله سقف 
قیمت نفت و محدودیت های واردات، به تلافی جنگ مسکو 
در اوکراین، نتیجه دلخواه را نداشته است. بر اساس سندی 
که رویترز مشاهده کرده است، انتظار می رود صادرات نفت 
روســیه، از 238.3 میلیون تن در سال 2023، به 239.9 
میلیون تن )4.8 میلیون بشــکه در روز( در ســال جاری، 

افزایش یابد.
 به گزارش ایسنا، وزارت اقتصاد روسیه همچنین انتظار 
دارد میانگین قیمت نفت روسیه که برای صادرات فروخته 
می شود، امسال به 70 دلار در هر بشکه افزایش پیدا  کند 
کــه پنج دلار بالاتر از برآورد قبلی این وزارتخانه در آوریل 

است. 
همچنین این قیمت پیش بینی شده، بالاتر از 65.4 دلار 
در 2023 و بالاتر از ســقف قیمت 60 دلار است که غرب 
برای فروش نفت روســیه به کشورهای دیگر تعیین کرده 
است. قیمت گاز طبیعی برای فروش به اروپا و چین هم به 
سطح بالاتری بازبینی شد. از زمان آغاز جنگ در اوکراین، 
بخش زیادی از تجارت روسیه از اروپا، به سمت شرق تغییر 

کرد و صادرات به چین و هند، افزایش یافت.

مذاکرات آذربایجان
 برای صادرات گاز

جمهوری آذربایجان ســرگرم مذاکره برای گســترش 
صادرات گاز طبیعی به حداقل سه کشور دیگر در اروپاست.

به گزارش ایسنا، الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان 
در همایش »آمبروستی« در چرنوبیو ایتالیا، بدون نام بردن 
از این کشورها، اظهار کرد: باکو مشغول مذاکره با خریداران 
جدید است. جمهوری آذربایجان در حال حاضر به هشت 
کشور در اروپا گاز می رســاند و با این منطقه توافق کرده 

است صادرات خود را تا سال 2027، دو برابر کند.
 علی اف همچنین تایید کرد مسکو و کی یف با او تماس 
گرفته اند تا ترانزیت گاز از طریق اوکراین به اروپا را پس از 
انقضای توافق ترانزیت فعلی در دسامبر، تسهیل کنند.اروپا 
به دنبال قراردادهای جدید گازی اســت تا پس از کاهش 
واردات از روسیه در سال 2022، تامین گاز مورد نیاز خود 
را تقویت کند. پس از انقضای قرارداد ترانزیت گاز روسیه به 
اتحادیه اروپا از طریق خاک اوکراین، واردات گاز از روسیه 

ممکن است کمتر شود. 
مشــخص نیســت که آیا می توان راه حلــی پیدا کرد. 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین گفته است اجازه 
نخواهد داد روســیه از ارسال گاز از طریق خطوط لوله این 

کشور، سود ببرد.
زلنســکی در مصاحبه ای در ژوئیــه به بلومبرگ گفت: 
کشــورش ســرگرم مذاکره برای ارســال گاز از جمهوری 
آذربایجــان به اتحادیه اروپاســت. زلنســکی در آن زمان 
گفته بود توافق برای استفاده از گاز آذربایجان به جای گاز 
روسیه، یکی از پیشنهادهایی است که در حال حاضر مورد 

بحث قرار گرفته است.

کشاورزی 

اکونومی
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نشان می دهد در دو دهه  بررسی ها 
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  گذشته 
حدود ۳۰ درصد کاهش یافته اســت. 
این اتفاق باعث شــده سهم هر ایرانی 
از تشکیل سرمایه ۴۲ درصد کم شده 

است.
به گزارش اکوایران، روند تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص سرانه در دو دهه گذشته فراز 
و فرودهایی داشــته است. از نیمه دوم دهه 
1380 می تــوان به عنــوان دوران طلایی 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه یاد کرد. 
چرا که در این بازه زمانی مقدار سرمایه سرانه 
حدود 2 میلیون تومان بوده و در سال 1390 
به بیشترین مقدار خود در 2 میلیون و 200 
هزار تومان رســیده اســت. البتــه به عقید 
برخی متخصصین، پشــتوانه اصلی آن رونق 
درآمدهای نفتی در این دوره بوده اســت.در 
چند سال اخیر و پس از کرونا روند تشکیل 
سرمایه سرانه به طور ملایمی صعودی بوده، 
همچنان بسیار کمتر از مقدار تشکیل سرمایه 
ســرانه در نیمه دوم دهه 1380 بوده است. 
به طوری که، از ســال 1385 تا 1402 رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدودا منفی 
30 درصد و رشــد تشکیل سرمایه سرانه در 

این مدت منفی 42 درصد بوده است. 
از دلایــل اصلــی آن می توان بــه ادامه 
تحریم های خارجــی، افزایش نااطمینانی و 
ریســک ســرمایه گذاری در اقتصاد، کاهش 
واردات ماشــین آلات و تجهیزات و کاهش 
پرداخت هــای عمرانــی دولت اشــاره کرد.
افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه 
نشان می دهد که اقتصاد یک کشور در حال 
رشد است و تولیدات و خدمات بیشتری ارائه 
می دهد. ســرمایه گذاری های جدید معمولا 
به ایجــاد فرصت های شــغلی جدید منجر 

می شود.
 با افزایش سرمایه های فیزیکی و انسانی 
امکان تولیــد کالاها و خدمات باکیفیت تر و 
متنوع تر فراهم می شــود که به بهبود سطح 

زندگی مردم کمک می کند.
به طور کلی، رشــد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص برای کشــورهای در حال توســعه 
بســیار مهم اســت و کاهش آن بیانگر کند 
شدن سرعت توســعه در یک اقتصاد است. 
چنانچه روند کاهشی رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ادامه پیدا کند یا حتی منفی 
شود، نباید انتظار رشد اقتصادی مثبت را در 
سال های آینده داشت، زیرا این متغیر موتور 

متحرک هر اقتصادی محسوب می شود.
محاسبه حجم اقتصاد

 به روش هزینه ای
تولیــد ناخالص داخلی بــه مجموع کالا 
و خدمات تولید شــده در یــک اقتصاد در 
یک دوره مشــخص اطلاق می شود. یکی از 
روش های برآورد تولیــد ناخالص داخلی یا 
حجم اقتصاد، روش »هزینه ای« است. در این 

روش، تمام کالاها و خدمات تولید شــده در 
یک سال که توسط مردم، دولت و بازرگانان 
تقاضا و مصرف شــده اند، محاسبه می شود. 
در واقع، هزینــه ای که بخش های اقتصادی 
برای پاســخگویی به تقاضای خود پرداخت 
می کنند، معادل ارزش کالا و خدمات تولید 
شده در آن سال اســت.در روش هزینه ای، 
اجزای اقتصاد »مصــرف نهایی خصوصی«، 
»مصرف نهایی دولت«، »تشــکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« و »خالص صادرات و واردات« 
می شود. سپس، هزینه ای که افراد کشور در 
هر یک از این بخش هــا پرداخت می کنند، 
محاســبه شــده و مجموع آن معادل تولید 
ناخالص داخلی یا حجم اقتصاد کشور در آن 

سال برآورد می شود.
موتور رشد اقتصادی

تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص مجموع 
هزینه هایــی اســت کــه بــرای افزایش یا 
جایگزینــی دارایی های فیزیکی یک اقتصاد 
در طــی یک دوره زمانی مشــخص صورت 
می گیرد. به طور کلی، این دارایی ها شــامل 
دو زیربخــش تحت عنــوان »تجهیزات« و 

»ساختمان« است. 
به بیان ســاده، تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالــص به معنــای مخارجی اســت که 
بخــش دولتی و بخــش خصوصی به جهت 
سرمایه گذاری در یک سال در اقتصاد کشور 
انجام داده اند.تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به 
عنوان موتور رشد اقتصادی شناخته می شود. 
با افزایش سرمایه، تکنولوژی بهبود می یابد 
و در نتیجه حجم اقتصاد نیز رشــد می کند. 
دلیل آنکه به آن تشکیل سرمایه »ناخالص« 
می گویند این است که هزینه های جایگزینی 
دارایی های فرسوده نیز در این بخش لحاظ 

می شود. 
برای محاســبه خالص ســرمایه ها، باید 

استهلاک را از سرمایه گذاری ناخالص کسر 
کرد.این گزارش به بررسی سهم هر ایرانی از 
سرمایه ثابت ناخالص پرداخته است. تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص سرانه به فهم این که 
به طور متوسط هر فرد در آن جامعه چقدر 
به افزایــش دارایی ها کمک کــرده یا از آن 

بهره مند شده است، کمک می کند.
نمای تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

سرانه در دو دهه گذشته
در نیمه دوم دهه 80، تشــکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ســرانه صعودی بوده و مقادیر 
بالایی را تجربه کرده اســت. به طوری که، 
همــه در حدود 2 میلیون تومــان بوده و با 
ادامه این روند، در سال 90 رکورد 2 میلیون 
و 200 هزار تومانی را ثبت کرده اســت. به 
عقیده برخی کارشناسان، تغییرات تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در ایــن دوره تا حد 
زیادی تحــت تاثیر درآمدهــای نفتی بوده 

است.
در ابتدای دهه 90 و با شروع تحریم های 
بین المللــی، روند تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص ســرانه نزولی شــده اســت. مقدار 
تشکیل سرمایه ســرانه از 2 میلیون و 200 
هزار تومان در سال 90 به 1 میلیون و 300 
هزار تومان در ســال 94 رسیده است. این 
سیر کاهشی تشکیل سرمایه در کشور نشان 
دهنده کاهش پتانسیل رشد اقتصاد، کاهش 
ظرفیت در رشد درآمد سرانه و رفاه و کاهش 

ظرفیت اشتغال است.
در دوره برجــام، با افزایــش مجوزهای 
سرمایه گذاری خارجی صادر شده و دیدگاه 
مثبــت به آینده، باعث ســیر صعودی روند 
تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص سرانه شده 
و در ســال 96 به حــدود 1 میلیون و 700 
هزار تومان رســیده است.با خروج آمریکا از 
برجام، سیر این روند باری دیگر نزولی شده 

است. با ادامه این روند، مقدار تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ســرانه به کمترین مقدار خود 
در حــدود یک میلیون تومان در ســال 99 

رسیده است. 
با وجود رشد بســیار ملایم این روند در 
چند ســال اخیر، همچنان جای پیشــرفت 
بسیاری باقیســت. به طوری که، در 4 سال 
مقدار تشــکیل ســرمایه ثابت ســرانه تنها 
100 هزار تومان بیشــتر شــده است. ادامه 
تحریم های خارجــی، افزایش نااطمینانی و 
ریســک ســرمایه گذاری در اقتصاد، کاهش 
واردات ماشــین آلات و تجهیزات و کاهش 
پرداخت های عمرانی دولت مقدار تشــکیل 
ســرمایه در اقتصاد کاهش یافته است.روند 
کاهشــی تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص 
سرانه دلیل بر وجود برخی عوامل و تحولات 
ســاختاری موثر بر ســرمایه گذاری اســت 
که منجر شــده اقتصاد ایران در مقایســه با 
گذشته، سهم کمی از مازاد تولید را مجددا 

در اقتصاد سرمایه گذاری کند.
شایان ذکر است که با وجود توافق برجام 
و یــک دوره کوتاه رونق اقتصادی، همچنان 
سطح تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه از 
مقدار آن در دهه هشتاد فاصله بسیادی دارد.
به عقیده برخی کارشناسان، مشکل ایران در 
دهه گذشــته، قوانین رسمی و غیر رسمی 
)نهادها( بوده که به شــکلی تغییر کرده که 
سیســتم اقتصادی بخشی از سرمایه ها را به 
ســمت فعالیت های غیر مولد هدایت کرده 

است. 
همچنین ایــن متخصصین بر این باورند 
که تغییرات درون سیستم اقتصادی گاها تا 
حدی ناکارا بوده که خروج سرمایه از کشور 
را تشدید کرده و انگیزه سرمایه گذار خارجی 
برای ســرمایه گذاری در ایران را به شــدت 

کاهش داده است.

درپی حواشی مطرح شده درخصوص 
دریافت وام های قرض الحسنه میلیاردی 
از ســوی رئیس و برخی اعضای هیات 
مدیره ســازمان بورس، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار اســتعفای کتبی 
خود را به رئیس شــورای عالی بورس 

ارائه داد.
طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، 
مجید عشــقی که پیش تــر بلافاصله پس 
از رای اعتماد مجلس شــورای اســلامی به 
عبدالناصر همتی - وزیر امور اقتصاد و دارایی 
- به صورت شفاهی استعفای خود را به وزیر 
امور اقتصــادی و دارایی، اعــلام کرده بود، 
روزگذشته با ارســال نامه ای به طور رسمی 
از سمت خود اســتعفا داد.مجید عشقی در 
تاریخ 21 مهر 1400 با رای اکثریت اعضای 
شورای عالی بورس به عنوان رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار انتخاب شده بود. عشقی 
30 ماه بعد یعنــی در 20 فروردین 1403 
یک بار دیگر با کســب رای اعتماد و حمایت 
مجدد اعضای شــورای عالی بورس برای دو 

سال و نیم دیگر در سمت خود ابقا شده بود.
حال با وجود گذشــت حدود پنج ماه از این 
دوره، با توجه به تغییر دولت و انتخاب وزیر 
جدید اقتصاد، رئیس ســازمان بورس برای 
باز گذاشــتن دست وزیر اقتصاد برای اعمال 
تغییر در ســاختار مدیریت بازار سرمایه از 

سمت خود استعفا داد.
افشای زوایای جدید

 از وام »عشقی« 
عضو ناظر پیشین شورای عالی بورس با 
بیان اینکه وام میلیاردی با ســود 4 درصد 
به پیشنهاد خودِ رئیس ســازمان بورس به 
تصویب رسید، گفت: تاریخ مصوبه اعطای وام 
میلیارد قرض الحسنه به رئیس سازمان بورس 
و اعضای هیات مدیره هشتم خرداد ماه بوده 
در حالی دقیقا عضویت دو ناظر شورای عالی 
بورس هفتم خرداد ماه به پایان رسیده بود و 
هیچ عضوی به نمایندگی از مجلس به عنوان 
ناظر در این جلســه حضور نداشتمحســن 
علیزاده، عضو ناظر پیشــین شــورای عالی 
بورس در گفت وگو با ایلنــا درباره جزییات 

تصویب وام میلیاردی رئیس سازمان بورس 
و اعضای هیات مدیره این سازمان در جلسه 
شــورای عالی بورس اظهار داشــت: تاریخ 
مصوبــه پرداخت وام به اعضای هیات مدیره 
ســازمان بورس اوراق بهادار در شورای عالی 
بورس هشــتم خرداد ماه 1403 است و این 
تاریخ دقیقــاً یک روز پس از اتمام مأموریت 
اینجانب بــه عنوان ناظر در شــورای عالی 
بورس است، اما به نظر می رسد این مصوبه به 
پیشنهاد دبیر شورای عالی بورس یعنی آقای 
عشقی، رئیس ســازمان بورس برای اعضای 
هیات مدیره سازمان بورس مطرح و تصویب 

شده است.
وی ادامــه داد: به نظر می رســد در ادوار 
گذشــته نیز پرداخت این تسهیلات صورت 
گرفته اســت و ایــن بار نیز بــرای اعضای 
هیــات مدیره، دبیــر شــورای عالی بورس 
)مجید عشقی( پیشنهاد داده که تسهیلات 
قرض الحســنه ای را با مبالغی مشخص که 
ضریبی هم برای آن مشخص کردند، از محل 
درآمدهای داخلی ســازمان از جمله ســود 

سپرده ها و درآمدی که سازمان از معاملات 
به دست می آورد، به کارکنان و اعضای هیات 

مدیره پرداخت شود.
وی با بیان اینکه در این جلسه هیچ یک 
از اعضای ناظر شــورای عالی بورس حضور 
نداشتند، گفت: همانطور که گفته شد تاریخ 
این مصوبه هشــتم خرداد ماه بوده در حالی 
دقیقا عضویت دو ناظر شــورای عالی بورس 
هفتم خرداد ماه به پایان رســیده بود و هیچ 
عضوی به نمایندگی از مجلس به عنوان ناظر 
در این جلســه حضور نداشت و طبق قانون 
ناظرین بعدی هم پــس از تعیین و انتخاب 
در کمیسیون های تخصصی و رای نمایندگان 
در صحن علنی مجلس به عنوان عضو ناظر 
در شورای عالی بورس حضور پیدا می کنند. 
بنابراین بین اتمام زمان حضور ناظرین قبل 
و شروع به کار ناظرین جدید یک ماه تا 40 
روز فاصله اســت و در این مدت هم کســی 
به عنوان ناظر در شورای عالی بورس حضور 
ندارد و این خود محل اشــکال بوده که لازم 

است اصلاح شود.

رئیــس اتحادیــه فروشــندگان 
بازار گوشت  تهران  گوسفندی  گوشت 
گوســفندی را تا پایان ســال باثبات 
پیش بینی و آخریــن قیمت دام زنده 
سبک و قیمت نهایی گوشت گوسفندی 

را اعلام کرد.
علی اصغــر ملکــی، رئیــس اتحادیــه 
فروشندگان گوشت گوســفندی تهران در 
گفت وگو با ایلنا شــرحی از آخرین وضعیت 
بازار ایــن کالا را داد و گفت: اکنون عرضه 
گوشــت گوسفندی خوب اســت اما تقاضا 
مطلوب نیســت و حتی کاهش حدود 30 

هزار تومانی قیمت ها در چند هفته گذشته 
هم نتوانســته تقاضا برای گوشــت قرمز را 
تحریــک کند، این کاهــش تقاضا بیش از 
هر چیز برآمده از کم شدن مصرف گوشت 
قرمز و محصولات پروتئینی دیگر در فصل 

گرماست.
وی افزود: فــارغ از روزهای گرم کنونی 
تقاضای کلی برای گوشــت قرمز با افزایش 
قیمت هــا در ســال های اخیر نســبت به 
سال های پیشین افت چشمگیری داشته و 
در این شــرایط گوشت های وارداتی تنظیم 
بازاری که با قیمت های پایین تر از گوشــت 

تولیــد داخل در فروشــگاه های زنجیره ای 
عرضه می شود بر افت تقاضای گوشتی که 
در قصابی هــا عرضه می شــود تاثیر زیادی 
داشته اســت، قیمت این گوشت ها حدودا 
نصف قیمت گوشــت تولید داخل اســت و 
بنابراین توانسته بخش قابل توجهی از تقاضا 
را به خود جذب کند.ملکی یادآور شد: البته 
اگر گوشــت وارداتــی ارزان در بازار عرضه 
نشود قیمت گوشــت تولید داخل افزایش 
زیــادی پیدا می کند و عرضه گوشــت های 
وارداتی سبب شده بازار تا حدودی از التهاب 
دور بماند و تا زمانی که برای تســکین بازار 
به این گوشت نیاز باشــد واردات آن ادامه 

پیدا می کند.
گوشــت  فروشــندگان  اتحادیه  رئیس 
گوســفندی تهران تصریح کــرد: هر چند 
عرضه گوشت وارداتی به گلایه صنف قصاب 
انجامیده و آنها از کاهش سود خود به دلیل 
پایین آمدن تقاضا برای گوشت داخلی خبر 
داده انــد، همچنین گفتنی اســت کیفیت 
گوشــت تولیــد داخل از گوشــت وارداتی 
به میزان چشــمگیری بهتر اســت، بیشتر 
گوشــت های وارداتی گوشت میش هستند 
نه گوســفند، این گوشت ها چرب هستند و 

همه پسند نیستند.

وی در ادامه دلیل گران بودن گوشــت 
قرمــز تولید داخل را توضیــح داد و گفت: 
بالا بــودن قیمــت دام زنده اســت که به 
گرانی گوشــت انجامیده، امروز قیمت هر 
کیلو دام ســبک زنده به حدود 310 هزار 
تومان رســیده این در حالی است که وزن 
گوشــت حاصل از ذبح گوسفند نصف وزن 
یک گوســفند زنده اســت، بنابراین قیمت 
گوشت هر گوسفند ذبح شده برابر می شود 
با 610 هزار تومان در هر کیلو و این گوشت 
با قیمت حدود 700 هزار تومان به دســت 
مصرف کننده می رســد، سود عمده فروشی 
3درصد تا 4درصد و ســود خرده فروشــی 
10درصد اســت در نتیجــه قیمت نهایی 
700هزار تومانی برای گوشــت گوســفند 
موجه است. ملکی در پاسخ به اینکه تقویت 
عرضه نهاده از سوی دولت به کاهش قیمت 
دام زنده انجامیده یا نــه اظهار کرد: نهاده 
مدت داری که دولــت عرضه می کند کافی 
نیســت و این ارزانی نهاده شــاید ادامه دار 
نباشــد با این حال پیش بینی می شــود به 
دلیل زیاد بودن تعداد دام ها و افزایش وزن 
دام ها در سال جاری قیمت دام زنده سبک 
تا پایان سال افزایش نداشته باشد و بازار با 

ثبات کنونی پیش رود.

اعتراض ها به تصویب وام میلیاردی بدون حضور ناظران نتیجه داد

کناره گیری عشقی از سازمان بورس

آخرین قیمت دام زنده و گوشت گوسفند داخلی 

بیشتر گوشت های وارداتی میش هستند

روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ نشان می دهد

کاهش سهم هر ایرانی از موتور تولید ثروت


